COMHAIRLE CONTAE ÁTHA CLIATH THEAS

SOUTH DUBLIN COUNTY COUNCIL

RATHFARNHAM AREA COMMITTEE MEETING

Minutes of Rathfarnham Area Committee Meeting, dealing with Development, Planning, Corporate Services, Libraries, Community, Housing, Parks, Environment, Water & Drainage and Roads held on 11th February 2014.

	PRESENT

	COUNCILLORS

	E. Coburn

	P. Cosgrave

	A. M. Dermody 

	J. Lahart


An Cathaoirleach Councillor P. Cosgrave presided.

OFFICIALS PRESENT

	Senior Executive Officer
	H. Hogan, Y. Dervan.

	Senior Engineer
	W. Purcell, T. O’Grady, S. Fagan.

	Senior Planner
	C. Ryan.

	Principal Environmental Health Officer
	D. O’Brien.

	Senior Executive Parks Superintendent
	M. Hannon, B. Kearney.

	Senior Executive Librarian
	D. Fagan.

	Executive Parks Superintendent
	L. Colleran.

	Public Realm Designer
	S. Furlong.

	Sports & Recreational Officer
	A. Silke.

	Administrative Officer
	T. Curtin, T. Shanahan, H. Griffin.

	A/Senior Staff Officer
	C. Malone.

	Clerical Officer
	A. Mooney.


R/67/14 CONFIRMATION AND RE-AFFIRMATION OF MINUTES 

HEADED ITEM (1): 





  Item ID: 38821
Minutes of Rathfarnham Area Committee Meeting, dealing with Roads, Water & Drainage, Planning, Development, Libraries, Corporate Services, Housing, Community, Environment and Parks, held on 14th January 2014, which had been circulated, were submitted and APPROVED as a true record and signed.

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That the recommendations contained in the Minutes of the 14th January 2014 be ADOPTED and APPROVED.”

Development

R/68/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/69/14 NEW WORKS
HEADED ITEM (2): 






Item ID: 38822 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/70/14 CORRESPONDENCE 

CORRESPONDENCE (1): 




  
Item ID: 38823 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/71/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 

MOTION (1): 






  
Item ID: 38824 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Planning

R/72/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/73/14 PLANNING FILES 
HEADED ITEM (3): Planning Department  


Item ID: 38825 

A. Large Applications Under Consideration - It was NOTED that there was no business under this heading.
B. Files Requested by Members - It was NOTED that there was no business under this heading.
R/74/14 TIC REPORT 
HEADED ITEM (4): Planning Department  


Item ID: 38820 
Mr. T. Shanahan, Administrative Officer presented the following report:

TIC Report
Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Mr. Shanahan responded to queries raised and the report was NOTED.
R/75/14 NEW WORKS 

HEADED ITEM (5): Planning Department  


Item ID: 38826 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/76/14 CORRESPONDENCE 

CORRESPONDENCE (2): Planning Department  

Item ID: 38827 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/77/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS - GRANGE ROAD PERMEABILITY PROJECT 
MOTION (2):  







Item ID: 38721 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn:-
"That the Manager include in the works of the Grange Road Permeability project the removal of the railings at the green area at the side of house 1 Grange Downs out to the Barton Road Extn. be replaced with a stone wall as requested by the Grange Downs Residents Association. A stone wall will be built as part of the works of the Grange Road Permeability project at this green area and should include the replacement of the railings with a stone wall." 
The following report by the Manager was READ:
“The railings in question are part of the boundary of Loreto Park, Rathfarnham. The railings are within Dun Laoghaire-Rathdown County Council area. As this project crosses from South Dublin County into Dun Laoghaire-Rathdown County, there have been a number of meetings to ensure that cross boundary aspects of the project are taken into consideration. At the outset officials from the Parks Dept in Dun Laoghaire-Rathdown County Council referred to previous incidents of anti-social behaviours in the Loreto Park area and expressed their view that the railings be retained to allow passive surveillance into the park and deter anti-social behaviour. Therefore, a stone wall was not included in the project nor has it been budgeted for. Following the above motion, further queries were made to Dun Laoghaire-Rathdown County Council. They have reiterated their view that a high stone wall would provide a hiding place for anti-social behaviour that currently occurs from time to time in Loreto Park. Furthermore that a low stone wall could become a seating area or facilitate a short cut that is currently precluded by the existing railings. The Parks Dept also noted that the railings around the park are consistent at that location and were of the view that it would be inappropriate to replace a small section of the boundary.

While at the site meeting with Dun Laoghaire-Rathdown Parks Dept the closest resident to Loreto Park approached officials and expressed his view that the retention of railings would be most preferable. He said he has had experience of anti-social behaviour at that location; that currently he has to ask people not to scale his wall and is fearful that if a stone wall were in place it would provide people with a stepping stone onto his boundary wall. Furthermore, that a high stone wall would act as a hiding place or a gathering place for anti -social behaviour. The resident was of the view that the railings should be left as existing as it encourages people towards the existing park entrance.”

Following contributions from Councillors P. Cosgrave and J. Lahart, Ms S. Furlong, Public Realm Designer, responded to queries raised and the report was NOTED.

R/78/14 DELIVERY TIMES TO TESCO SUPERMARKET
MOTION (3): 



 



Item ID: 38807 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager explain what is involved in changing the by-laws so as to prevent deliveries to the front of Tesco outside of normal delivery times.  This complaint comes from a resident living in Fairways and so far I believe that the Management of Tesco is merely providing lip-service to this resident in the hope that they will wear him down.  It is time now that this Council take a reactive step and given that there has been no positive shift by Tesco in the delivery routine since this complaint was placed on the agenda for this meeting, it now falls to us as Councillors to amend/vary the by-laws to ensure that rights of residents to a good night sleep is respected, represent the interest of this constituent, and to demand and enforce change." 
The following report by the Manager was READ:
“It is understood that the matter referred to in the motion relates to lands in private ownership. By-laws are adopted by the Council and generally relate to matters within areas of public ownership or control.

Notwithstanding this, the matter is the subject of an ongoing investigation by the Environmental Health Department. The Environmental Health Department arranged and chaired a meeting recently at the site between the relevant parties to discuss possible solutions. One possible solution is a new delivery point for the produce and this has been investigated since the end of December. There is one heavy goods vehicle movement each night. This solution will be subject to the results of a noise survey and the agreement of the Management Company for the Shopping Centre. The progress in reaching a solution is being monitored by the Environmental Health Department who are mindful that any new solution must be for the good of all residents in the vicinity of this shopping centre. The Councillor will be kept informed of progress.”

Following contributions from Councillors A.M. Dermody, P. Cosgrave, J. Lahart and E. Coburn, Mr. C. Ryan, Senior Planner, responded to queries raised and the report was NOTED.

Corporate

R/79/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/80/14 NEW WORKS
HEADED ITEM (6): 





  
Item ID: 38829 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/81/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (3): 





  Item ID: 38830 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/82/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS
MOTION (4): 





  

Item ID: 38831 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Libraries

R/83/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/84/14 LIBRARY NEWS & EVENTS 

HEADED ITEM (7): Libraries  




Item ID: 38832 

Ms. D. Fagan, Senior Executive Librarian, presented the following report:

Library News and Events
Following contributions from Councillors P. Cosgrave and A.M. Dermody, Ms Fagan responded to queries raised and the report was NOTED.

R/85/14 NEW WORKS 

HEADED ITEM (8): 

  




Item ID: 38833 

It was NOTED that there was no business under this heading. 
R/86/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (4): 

  



Item ID: 38834 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/87/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS
MOTION (5): 

 





 Item ID: 38835 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Community

R/88/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/89/14 APPLICATION FOR GRANTS

HEADED ITEM (9): 



  


Item ID: 38836 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/90/14 NEW WORKS 
HEADED ITEM (10): 



  


Item ID: 38837 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/91/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (5): 



  

Item ID: 38838 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/92/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (6): 



 



 Item ID: 38839 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Housing

R/93/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/94/14 NEW WORKS
HEADED ITEM (11): 



  


Item ID: 38840 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/95/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (6): 



  

Item ID: 38841 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/96/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS – INSULATION FOR COUNCIL STOCK IN TARA HILL ESTATE
MOTION (7):  







Item ID: 38768 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor A.M Dermody:-
"That the Manager give a report on how many of the remaining council housing stock at Tara Hill estate will receive the insulation over clad upgrade this year and could the Manager include a scheme for their neighbours who have purchased or are in the process or purchasing their homes." 
The following report by the Manager was READ:
“South Dublin County Council completed a mini energy programme in 6 rented properties in Tara Hill Grove in 2012. This work was partially funded by the Dept under its Estate - Wide Energy Efficiency Works programme Circular Ship 2011/5 refers. This programme has been discontinued by the Dept. 

The Dept has announced a new Energy Retrofitting Programme directed towards a 'comfortable living' baseline of 300mm roof insulation, wall insulation and draughtproofing in accordance with Circular SHIP/11 2013. The maximum funding available per dwelling is €3,500. Under this programme the Council has already completed over 300 rented properties as this is fully funded by the Dept.

The average cost per dwelling for the energy works in Tara Hill was €13,666 as all properties had to have extensive internal insulation, new roofs, gulley's, windows/doors, heating system and external cladding. There are no current plans to continue this programme given the costs involved and the financial constraints.

Should funding become available the Council will examine the feasibility of continuing energy works in Tara Hill Estate.” 

Following contributions from Councillors P. Cosgrave and J. Lahart, Mr. H. Hogan, Senior Executive Officer, responded to queries raised and the report was NOTED.

Parks

R/97/14 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 1 - 2 be ADOPTED and APPROVED.”

R/98/14 TREES ON BALLYROAN CRESCENT 
QUESTION (1): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 38811 

"To ask the Manager to carry out an assessment of the trees on Ballyroan Crescent outside the following houses (Address supplied) to assess if these trees need to be cut back and where they to that they be included in the Arboricultural programme?"
REPLY:

The pruning of trees at Ballyroan Crescent is included in the Winter tree works programme for the area - the work will, however be subject to the provision of ESB power switch outs, as many of the trees are affected by overhead power lines. An assessment of the trees outside the specific addresses provided will be carried out and if deemed necessary, these will be included in the current programme.

R/99/14 NAME STONE FOR GLENDOHER ESTATE 
QUESTION (2): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 38812 

"To ask the Manger to revert to me in relation to an item I placed on the agenda at an earlier meeting, namely that a name plate be put in place at/near the entrance to Glendoher estate, Dublin 16.  The Manager reverted stating that there was such an name plate.  What the residents request is a name stone as opposed to a name plate?"
REPLY:
Arrangements will be made to consult with the residents in Glendoher Estate, Dublin 16 on site, in relation to the installation of a namestone at a suitable location at the entrance to the estate. 

R/100/14 PRESENTATION OF IMAGE BOARDS FOR NEW PLAY SPACE PROGRAMME

HEADED ITEM (12): Parks Department  


Item ID: 38910 

Mr. L. Colleran, Executive Parks Superintendent and Ms. A. Silke, Sports Recreational Officer, presented the following report:
“Following on from the presentation of the Five Year Play Space Programme at the January 2014 Rathfarnham Area Committee Meeting it was requested by the Elected Members that a presentation be made to outline visually the intent of the programme in relation to formal and natural play and how it is proposed to approach the design of these during the course of the programme implementation. This presentation will be made during the course of this meeting.”

It was AGREED to take Motions 8, 9 and 10 in the names of Councillor P. Cosgrave and Councillor A.M Dermody in conjunction with the above.

MOTION (8):  CONSULTATION ON PLAY-SPACES FOR THE RATHFARNHAM AREA


















Item ID: 38766 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor A.M Dermody:-
"This Committee has agreed that the two playgrounds allocated for the Rathfarnham ward area will be Whitechurch estate and Knocklyon Park. When will the local consultation with community and local organisations begin to agree to begin construction of these play areas?"
The following report by the Manager was READ:
“A county wide programme of consultation with local residents groups will begin shortly and the times and dates for each will be communicated in advance to the Elected Members.”

MOTION (9):  OPEN SPACE AT ANNE DEVLIN ROAD













Item ID: 38434 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor P. Cosgrave:-
"That this Committee calls on the Manager following on from my motion asking for all green spaces to be identified as suitable for sporting/recreational spaces, to consider the large green space at Anne Devlin Road (off Ballyroan Road) as a space that could be made better use of.  The Manager is to be commended for his playground initiate for the County; I am asking the Manager to consider widening his initiative to including exercise equipment similar to that installed by this Council off Templeville Road, in the green space at/near Cyprus Downs/Glendown.  The age demographic in this area are predominantly older/retired people would benefit from such exercise equipment."
The following report by the Manager was READ:
“The provision of exercise equipment throughout the county in a selected number of open spaces and parks has been a generally successful one. Consideration will be given to including such equipment in the Anne Devlin Road area and with the agreement of the Elected Members and local residents. Such provision is dependent on the availability of the necessary financial resource to do so. 

However, the funding for the Play Space Programme is directed at the provision of play opportunities for children over a five year period and it is not possible to divert this funding to other programmes.”

MOTION (10): PROPOSED PLAY-SPACE FOR WHITECHURCH ESTATE






 



Item ID: 38767 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"The residents of Whitechurch estate have concerns that the new proposed Playground will attract anti-social behaviour. Could the Manager explain the process of community engagement with this project that will allay concerns to residents?" 
The following report by the Manager was READ:
“A county wide process of consultation with local residents groups on the proposed Play Space programme will begin shortly and the times and dates for each will be communicated in advance to the Elected Members. At the meetings it will be clearly explained both verbally and visually the design intent of the play spaces, the target group and how it is proposed to implement the programme. There will also be time for local residents to ask questions and make suggestions. The issue of possible anti social behaviour is one that arises with all new proposals and it is hoped that the discussion will allay any fears that the residents may have about this project.”

Following contributions from Councillors P. Cosgrave, A.M. Dermody and J. Lahart, Mr. M. Hannon, Senior Executive Parks Superintendent, Mr. Colleran and Ms Silke responded to queries raised and the reports were NOTED. 

R/101/14 NEW WORKS

HEADED ITEM (13): 



  


Item ID: 38843 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/102/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (7): 



  

Item ID: 38844 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/103/14 LANDS ADJOINING STOCKING WELL
MOTION (11):  







Item ID: 38800 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager give an update on the discussions with the receivers of the lands next to Stocking Well, that is proposed for a public park and when will these lands be handed over to the Council." 
The following report by the Manager was READ:
“The receivers of the Stocking Well development have appointed a Landscape Consultant to liaise with the Council on the development of the lands in their control. They have recently contacted the Council and a meeting has been arranged on the 13th February 2014 to discuss the proposals prepared by the Landscape Consultant. It will take some time to agree a plan and a programme of work resulting from any agreement and the Elected Members will be briefed on progress.” 

Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Mr. M. Hannon, Senior Parks Superintendent, responded to queries raised and the report was NOTED. 

Environment

R/104/14 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 3 be ADOPTED and APPROVED.”

R/105/14 LANEWAY FROM BROOKVALE OUT TO RATHFARNHAM ROAD
QUESTION (3): Councillor P. Cosgrave  


Item ID: 38769 

"To ask the Manager to include in the Rathfarnham Village street cleaning the laneway from Brookvale out to Rathfarnham Road. I had requested this through Membersnet some while ago but the lane has not been cleaned?" 
REPLY:

The laneway at Brookvale Estate, Rathfarnham which leads out on to the Rathfarnham Road has recently been inspected and is generally clean and in a good condition. With regard to the cleaning services provided in the County's town and village centre locations the Environmental Services Dept is currently finalising it's work programme for 2014 and this programme will provide an enhanced cleaning and litter bin collection service in the County's towns and villages, as provided for in the budget for the current year. The request for regular cleaning of the laneway in question will be examined in the context of the proposed new cleaning programme for Rathfarnham Village, to determine how frequently the area needs to be serviced. It is expected that new cleaning arrangements will be in place in Rathfarnham Village before the end of February.

R/106/14 LITTER ON BALLYBODEN ROAD & BALLYROAN LODGE TO HILLSIDE PARK 
HEADED ITEM (14): Environmental Services  

Item ID: 38856 

Mr. B. Kearney, Senior Executive Parks Superintendent presented the following report:
“The area in the vicinty of Ballyboden Road, Ballyroan Lodge and Hillside Park was examined. There are litter bins at the bus stops along Ballyboden Road, each within walking distance. The open space at Ballyroan Lodge will be scheduled for a clean as litter has got embedded in the undergrowth. In addition the Council was in touch with local schools in the vicinity to remind pupils of the need to dispose of litter in a proper manner. This area will be monitored closely by the Council's public realm staff to ensure that the area is maintained to a good standard. The Council will also liaise with the Rathfarnham Tidy Towns to encourage local participation and ownership of public realm standards in their area e.g. litter reduction and control.” 

Following contributions from Councillors P. Cosgrave, A.M. Dermody and J. Lahart, Mr. Kearney responded to queries raised and the report was NOTED.

R/107/14 DERELICT SITES

HEADED ITEM (15): Environmental Services  

Item ID: 38919 

Ms. Y Dervan, Senior Executive Officer, presented the following report:
“In accordance with Section 3 of the Derelict Sites Act, l990 a derelict site is defined as

'Any land which detracts, or is likely to detract, to a material degree from the amenity, character or appearance of land in the neighbourhood of the land in question because of –

(a) the existence on the land in question of structures which are in a ruinous, derelict or dangerous condition, or

(b) the neglected, unsightly or objectionable condition of the land or any structures on the land in question or,

(c) the presence, deposit or collection on the land in question of any litter, rubbish,

debris or waste, except where the presence, deposit or collection of such litter, 

rubbish, debris or waste results from the exercise of a right conferred by statute or by common law'.

As summarised in the foregoing report a number of sites and properties within the area of this Committee have been deemed to be derelict in accordance with Section 3 of the Act of 1990 and the Council has and continues to rely on the provisions of Section 11, Section 8 (2) and Section 8 (7) of the Act to eliminate/abate dereliction.

In accordance with the provisions of the Act of l990 a Section 11 Notice is served where

1.

(a) in the opinion of the local authority it is necessary to do so, in order to prevent land situate in their functional area from becoming or continuing to be a derelict site or

(b) a local authority have been directed to do so by the Minister under Section l2, they shall serve a notice in writing on any person who appears to them to be the owner or occupied of the said land.

2. A notice under this section shall –

(a) specify the measures which the local authority or the Minister, as the case may be, consider to be necessary in order to prevent the land from becoming or continuing to be a derelict site,

(b) direct the person on whom the notice is being served to take such measures as may be specified in the notice,

(c) specify a period (being not less than one month) within which such measures are to be taken; provided, however, the notice shall not have effect until –

(i) the expiration of fourteen days from the date of service of the notice, or

(ii) if any representations are made under subsection (3), the date on which the local authority notify the person making such representations. 

(iii) that they have considered the said representations.'

A Section 8(2) Notice provides –

'Before making any entry on the register in relation to any land, the local authority shall give to any owner and occupier, where they can be ascertained by reasonable enquiry, notice of their intention to make such entry and shall consider any representations any owner or occupier may make in writing within such period as may be specified in the notice and may either make the entry or not as they think proper having regard to such representations'.

A Section 8 (7) Notice provides –

'Notice of an entry in the register shall be served by the local authority on the owner and occupier of a site in respect of which an entry has been made in the register where such persons can be ascertained by reasonable enquiry'.

A Section 8 (7) notice is served where an owner and occupier has failed to respond to a Section 8 (2) Notice and where the owner and occupier has failed to take steps to render the site non derelict.

The Council's Enforcement and Licensing Division undertakes a number of standard checks when investigating derelict sites. These include a folio check to establish ownership and a planning check to establish the planning history on the property/site in question. Experience has shown that a number of sites countywide under investigation have gone into Liquidation or been taken over by a Receiver and this can sometimes delay the initiation of appropriate legal action. Where a site subject to investigation under the Derelict Sites Act l990 has the benefit of a planning permission, contact is immediately made with the owner to establish his/her intentions in relation to the development of the site prior to taking legal action. This approach has generated positive response where action has been taken by the owner to commence development of the site so as to abate the dereliction. Where a site under investigation is the subject of a current planning application, the site will be monitored pending the decision of the Planning Authority and if and where a grant of planning permission issues, the owner of the site will be asked to confirm his intentions for the development of the site and to provide a timeframe for commencement of development. Where a site under investigation is up for sale, close contact is maintained by the Council's Enforcement and Licensing staff with the Auctioneer/Agent so as to ensure accuracy/currency of information and to ensure no delays are taken in initiation of appropriate legal action under the Derelict Sites Act l990.

All derelict sites entered on the Derelict Sites Register in accordance with Section 8 (7) of the Act are being digitally mapped. 

In addition to the properties/sites identified in the attached summary report, the Council, through consorted efforts of Environmental Services Department under the Derelict Sites Act l990 and Local Government Sanitary Services Act l964, the office of the Environmental Health Officers under the Public Health Act l878 and the Housing Department is also investigating a number (23) of abandoned privately owned properties throughout the county, none of which are located within the area of this Committee.

The attached summary report outlines position in relation to Derelict Sites within the area of this committee; activity to date reflects the Council's commitment to actively pursuing all powers available to the local authority under the Derelict Sites Act l990. www.irishstatute.ie”

Report
Ballyroan House Lodge
Stocking Well Post Works
Stocking Well Post Works 2
Stocking Well Pre Works
Following contributions from Councillors P. Cosgrave, A.M. Dermody and J. Lahart, Ms Dervan responded to queries raised and the report was NOTED.

R/108/14 NEW WORKS 
HEADED ITEM (16):




  

Item ID: 38846 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/109/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (8): 




  
Item ID: 38847 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/110/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (12):




  


Item ID: 38848 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/111/14 LITTER BINS IN THE BALLYROAN AREA
MOTION (13):  







Item ID: 38803 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager explain why it is, despite requests by Residents from Ballyroan Crescent through Fixmystreet and by me through Membersnet, that the litter bins in the Ballyroan area are still not collected.   These bins have not been emptied since November and the situation is a health hazard.  The bins stretching from Ballyroan Crescent down to the shops at Rosemount are in the direct path of the schools and are essential for the proper upkeep of the area.  The fact that these bins are not being emptied puts additional pressure on the voluntary contribution given by the Residents Association, a contribution that is generally well received by this Council and essential if the area is to be maintained to a high level.  The area is now at risk of becoming a litter black spot through no fault of resident but through the neglect of this Council.  I phoned a senior member of the team last Thursday and was lead to believe that the matter would be sorted but nothing has been done in the intervening time.   Why have multiple requests gone without action?  Could there be an IR issue that members are not being informed about?"
The following report by the Manager was READ:
“There are three litter bins in the vicinity of Ballyroan Crescent and the walkway to the shops/pedestrian crossing at Ballyroan Road. At the end of last year the bin located at the entrance to the walkway Ballyroan Crescent required a new internal liner to be installed and as a result could not be serviced on a regular basis. The two bins on the Ballyroan Road have been serviced on a regular basis as part of the normal litter bin route schedule for the area. An order for the supply of new bin liners was placed at the start of this year by the Public Realm section and there is normally a 4-6 week delivery period on these items from the Council's suppliers. A consignment of liners has now been delivered and a new liner was installed in the bin at Ballyroan Crescent on the 6/2/14. This bin has now been emptied and the three bins at this location will be serviced regularly in the future as part of the normal litter bin route for the Rathfarnham area.” 

Following contributions from Councillors A.M. Dermody and P. Cosgrave, Mr. B. Kearney, Senior Executive Parks Superintendent, responded to queries raised and the report was NOTED.

Water & Drainage

R/112/14 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 4 be ADOPTED and APPROVED.”

R/113/14 SEWER AT THE CORNER OF 1 THE GREEN BODEN PARK
QUESTION (4): Councillor P. Cosgrave  


Item ID: 38816 

"To ask the Manager to repair the sewer at the corner of 1 The Green Boden Park. It has flooded on a couple of occasions?" 
REPLY:
The Drainage Section will survey the sewer at 1 The Green Boden Park and will carry out any repairs required following the inspection.

R/114/14 NEW WORKS 

HEADED ITEM (17): 



  


Item ID: 38849 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/115/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (9): 



  

Item ID: 38850 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/116/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (14): 



  



Item ID: 38851 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Roads

R/117/14 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 5 10 be ADOPTED and APPROVED.”

R/118/14 NEW ENTRANCE TO KNOCKCULLEN/ASHTON
QUESTION (5): Councillor E. Coburn  



Item ID: 38817 

"To ask the Manager to outline a full timeline with regard to the implementation of the new entrance to Knockcullen/Ashton following the recent 2014 roads grants allocation?" 
REPLY:

It is planned to prepare full contract documents including detailed design drawings by end Q1 2014 with a view to tendering the works, appointing a contractor and commencing construction at the earliest opportunity thereafter.

R/119/14 ROAD CALMING MEASURES IN PROSPECT MANOR  

QUESTION (6): Councillor E. Coburn  



Item ID: 38818 

"To ask the Manager to detail the suggestions for road calming measures in Prospect Manor at the junction of Prospect Drive and Prospect Meadow in the vicinity of the open green space?" 

REPLY:

Funding is being made available for the provision of limited traffic calming within South Dublin County area in 2014. Traffic calming in Prospect Manor at the junction of Prospect Drive and Prospect Meadow can be considered within the programme being considered for the Rathfarnham Area.

R/120/14 DAMAGED FOOTPATH AT NO'S. 56 & 58 FAIRWAYS 

QUESTION (7): Councillor P. Cosgrave 


 Item ID: 38771 

"To ask the Manager to include in the footpath repair programme the footpath at No's. 56 & 58 Fairways and back towards the shopping centre.  It is in an extremely dangerous condition?"
REPLY:

The area has been inspected. A large cherry blossom tree has caused significant damage to the path at this location. Parks Department will be requested to remove this tree. After removal, Road Maintenance section will carry out the necessary path repairs.

R/121/14 UPGRADING OF RAMPS IN MARIAN PARK 
QUESTION (8): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 38808 

"To ask the Manager to include Marian Park in the upgrading of ramps in the area with residents complaining of the hazardous nature of the ramps in their current state?"
REPLY:

Ramp repairs have been included in the 2014 Roadworks programme. Tenders have been sought and works on the programme will commence in late Spring.

R/122/14 ROAD MARKINGS SCHEDULED FOR ORCHARDSTOWN PARK 
QUESTION (9): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 38809 

"To ask the Manager when it is the road markings scheduled for Orchardstown Park will be completed; members were informed that these works would be completed before the end of December 2013?"
REPLY:

The road markings within the parking area at the shops on Orchardstown Park are with the Council's roadmarking contractor. Minor civil works were completed last year in advance of the spaces being marked out. The works shall be completed shortly subject to favourable weather. 

R/123/14 STREET LIGHTING AT THE BACK OF THE BALLYROAN LIBRARY 
QUESTION (10): Councillor A.M. Dermody  

Item ID: 38810 

"To ask the Manager to carry out an assessment of the street lighting at the back of the library with complaints from residents on Anne Devlin Avenue that the current lighting is inadequate?"
REPLY:

Public street lighting in the vicinity of the Ballyroan Library is consistent with all other street lighting on roads in the neighbouring areas and are mounted on ESB distribution poles. Under normal operation the public lighting in Anne Devlin Ave and Orchardstown areas provide a consistent and appropriate lighting level. 

R/124/14 PROPOSED DECLARATION OF ROADS TO BE PUBLIC ROADS
HEADED ITEM (18): Roads Department  


Item ID: 38852 

It was NOTED that there was no business under this heading.
R/125/14 NRA AND DEPARTMENT OF TRANSPORT ROAD ALLOCATIONS 2014 
HEADED ITEM (19): Roads Department  


Item ID: 38711 

Mr. T. O’Grady, Senior Engineer, presented the following report:
“Attached are the Grant allocations for National Roads (NRA) and the allocations for Local and Regional Roads (DOTTS).”
DOTTS Allocations 2014
NRA Allocations 2014
Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Mr. O’Grady responded to queries raised and the report was NOTED.
R/126/14 NEW WORKS 
HEADED ITEM (20): 



  


Item ID: 38853 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/127/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (10): 



  

Item ID: 38854 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/128/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS - KNOCKCULLEN/KNOCKLYON ROAD ENTRANCE

MOTION (15):  







Item ID: 38716 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager give an update on when work will start on the new Knockcullen/Knocklyon Road entrance and could this committee see the design of the road closure at Knockcullen Rise."
The following report by the Manager was READ:
“It is planned to prepare full contract documents including detailed design drawings by end Q1 2014 with a view to tendering the works, appointing a contractor and commencing construction at the earliest opportunity thereafter. The Committee will be kept informed of the proposals for the closure of the existing junction.”

Knocklyon Layout
Following contributions from Councillors P. Cosgrave, A.M. Dermody, E. Coburn and J. Lahart, Mr. S. Fagan, Senior Engineer, responded to queries raised and the report was NOTED.
R/129/14 ROADS AND PATHS IN THE FAIRWAYS ESTATE  
MOTION (16):  







Item ID: 38806 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager carry out a survey of the roads and paths in the Fairways estate, with reports of potholes at or near (**Address supplied).  Where there is work required in the area to confirm as much and to provide a timeframe within which such works can be completed."
The following report by the Manager was READ:
“The area has been inspected. There are some areas of degraded road concrete slabs present on the roadway. Temporary repairs have been carried out on these location in the past. The area engineer has included in the 2014 Roadworks Programme for permanent repairs to be carried out to the road and footpaths. Tenders for this scheme and others are currently being prepared. It is anticipated that a contractor will be appointed in early summer 2014.”

Following a contribution from Councillor A.M. Dermody, the report was NOTED.

The meeting concluded at 4.40pm.

Siniú  ________________              Dáta ________________

An Cathaoirleach  
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